
ele (S a Á ed  ^PdÁ¿¿oa

MINISTERIO DEL INTERIOR 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 

MINISTERIO DE TURISMO

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 

MINISTERIO DE AMBIENTE

M ontevideo,  ̂ ^ J^N. 2025
VISTO: el D ecreto N° 8 7 /0 2 1 , de 3 de m arzo de 2 0 2 1 ;---------------------------

RESULTANDO: I) que  el a rtícu lo  2 o del c itado  D ecreto d ispone  que los 

d ispositivos electrón icos p a ra  la ad m in is trac ió n  de n ico tin a  que 

em plean  u n a  tecnología de tab aco  ca len tado  se re g u la rá n  po r lo previsto  

en  la Ley N° 18.256, de 6 de m arzo de 2008  y s u s  leyes m odificativas,

a s í como po r el D ecreto N° 2 8 4 /0 0 8 , de 9 de ju n io  de 2 0 0 8 ;------------------

II) que  desde  la  sanc ión  de la Ley N° 17.793, de 16 de 

ju lio  de 2004, que  ratificó el Convenio M arco de la O rganización 

M undial de la  S a lu d  p a ra  el C ontrol del Tabaco, a sí com o s u s  

d irec trices de ap licación , U ruguay  debió d e sa rro lla r u n a  regu lación  que  

a b o rd a ra  los d is tin to s  a sp ec to s  invo lucrados al contro l del tab aco , en tre  

ellos, la  p re sen tac ió n  al público  de los p ro d u c to s  de tabaco , con el 

objetivo de red u c ir su  d em an d a  y co n su m o ;-------------------------------------------

doíbd-)2j -)-C to'0W>



III) que el a rtícu lo  I o de la  Ley N° 18.256 estab lece  que, 

“to d as  la s  p e rso n as  tienen  derecho  al d isfru te  del m ás alto nivel posible 

de sa lu d , al m ejoram iento  en  todos los asp ec to s  de higiene en  el trab a jo  

y del m edio am bien te , a s í como a  la  prevención, tra ta m ie n to  y 

reh ab ilitac ión  de enferm edades, de conform idad con lo d isp u es to  en  

d iversos convenios, pacto s, declarac iones, protocolos y convenciones 

in te rn ac io n a les  ra tificados por Ley”;------------------------------------------------------

IV) que el a rtícu lo  10° de la Ley N° 18.256 estab lece

que, “se d eb erán  p u b lica r ad ecu ad am en te  los servicios b ásico s  

d ispon ib les  p a ra  el tra tam ien to  a  la d ep endencia  del tabaco , incluyendo  

los p ro d u c to s  fa rm acéu ticos, sean  esto s  m ed icam entos, p ro d u c to s  

u s a d o s  p a ra  a d m in is tra r  m ed icam en tos y m edios d iagnósticos cu an d o  

a s í p ro ced a”;----------------------------------------------------------------------------------------

V) que el a rtícu lo  8 o del D ecreto N° 2 8 4 /0 0 8  

d ic tam in a  que q u ed a  p ro h ib id a  “la  e laboración  y /o  v en ta  de a lim en tos, 

go losinas, ju g u e te s  y o tros objetos que  ten g an  form a de p ro d u c to s  de 

tab aco  y p u e d an  re su lta r  a trac tivos p a ra  los m en o res”;-------------------------

VI) que las  c ita d as  d isposiciones p ro p en d en  a  e lim inar

la prom oción  del consum o de tab aco  de cu a lq u ier m an era , la  acep tac ió n  

social del consum o  de tabaco , de acuerdo  a  lo d isp u es to  por el Convenio 

M arco de la O rganización M undial de la S alud  p a ra  el C ontrol del 

T abaco , ratificado  por la R epública O rien tal del U ruguay  por la Ley 

N° 17.793, de 16 de ju lio  de 2 0 0 4 ;--------------------------------------------------------

VII) que  en  a tención  a  lo d isp u es to  por el a rtícu lo  14°

inciso  B) de la  Ley 17.164, de 2 de setiem bre de 1999, no son  

p a te n ta b le s  “Las invenciones c o n tra ria s  al o rden  público, la s  b u e n a s  

co stu m b res , la sa lu d  púb lica , la n u tric ió n  de la población, la  segu ridad  

o el m edio am b ien te”;----------------------------------------------------------------------------

VIII) que el D ecreto N° 2 9 9 /0 1 7 , de 16 de o c tu b re  de 

2017 , am plió la reg lam en tación  que rige p a ra  todos los p ro d u c to s  de



de ddaAwl dfyddéca

tab aco  a  los d ispositivos electrón icos p a ra  fum ar, q u ed an d o  prohib ido

su  u so  en  espac io s ce rrad o s;-----------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que conform e lo prevé el a rtícu lo  44° de la 

C onstituc ión  de la  R epública, al E stado  le co rresponde  leg islar en  to d as  

la s  cu es tio n es  re lac io n ad as  con la  sa lu d  e higiene pú b licas, p ro cu ran d o  

el perfeccionam ien to  físico, m oral y social de todos los h a b ita n te s  del 

p a ís ;-----------------------------------------------------------------------------------------------------

II) que la  O rganización M undial de la  S a lud  afirm a,

con fu n d am en to s , que to d as  la s  fo rm as de consum o  de tab aco  son  

nocivas, inc lu idos los P roductos de Tabaco C alen tados, en  el en tend ido  

que el tab aco  es in tr ín secam en te  tóxico y con tiene  carcinógenos, 

inc lu so  en  su  estad o  n a tu ra l;----------------------------------------------------------------

III) que a l d ía  de la fecha no se h a  reg istrado  n in g ú n

producto  regu lado  por el D ecreto N° 8 7 /0 2 1 , de 3 de m arzo de 2021, 

p a ra  se r com ercializado en  el p a ís ;--------------------------------------------------------

IV) que co rresponde  p roceder a  la derogación  del 

D ecreto N° 2 9 9 /0 1 7 , de 16 de oc tu b re  de 2017  y el D ecreto N° 8 7 /0 2 1 ,

de 3 de m arzo  de 2021 ;------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  expuesto  y  a  lo d isp u es to  por el artícu lo  

44° de la  C onstitución  de la R epública, a rtícu lo  2 o de la  Ley N° 9 .202 , 

O rgán ica de S a lud  Pública, de 12 de enero  de 1934, artícu lo  14° inciso 

B) de la Ley N° 17.164, de 2 de setiem bre de 1999, el Convenio M arco 

de la O rganización  M undial de la S a lud  p a ra  el C ontrol de Tabaco 

ra tificado  po r la Ley N° 17.793, de 16 de ju lio  de 2004 , a rtícu lo s  I o y 

10° de la  Ley N° 18.256, de 6 de m arzo de 2008, a rtícu lo  8 o del D ecreto 

N° 2 8 4 /0 0 8 , de 9 de ju n io  de 2008, el D ecreto N° 5 3 4 /0 0 9 , de 23 de 

noviem bre de 2009  y d em ás d isposic iones m odificativas y 

co n co rd an te s ;---------------------------------------------------------------------------------------



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

a c tu an d o  en  Consejo de M inistros 

D E C R E T A :

A rticulo 1°.- S u s titu y ese  el a rtícu lo  I o del D ecreto N° 5 3 4 /0 0 9 , de 

23 de noviem bre de 2009, que q u e d a rá  red ac tad o  de 

la sigu ien te  form a: “Prohíbese la com ercialización, 

im portación , reg istro  como m arca  o p a te n te  y 

pub lic idad , de cu a lq u ier dispositivo electrónico p a ra  

fum ar, conocidos como “cigarrillo electrón ico”, 

“e-c igare ttes”, “e-ciggy”, “e-cigar”, en tre  o tros, 

inclu idos aquellos que se ofrezcan como a lte rn a tiv a  

en  el tra tam ien to  co n tra  el tabaqu ism o . T am bién  se 

e n cu e n tra n  inc lu idos en  la p re sen te  p rohib ición  los 

p ro d u c to s  p a ra  la adm in is trac ió n  de n ico tin a  que  

em plean  la tecnología de tabaco  calen tado . A sim ism o 

se h acen  ex tensivas a  todos los n o m b rad o s en  el 

inciso an te rio r, to d as  aq u ellas  p roh ib iciones 

com p ren d id as  en  la Ley N° 18.256, de 6 de m arzo  de 

2008, a s í como su  D ecreto R eglam entario  

N° 2 8 4 /0 0 8 , de 9 de ju n io  de 2008, m odificativas y 

con co rd an tes , e stab lec id as  con respecto  a  los

p ro d u c to s  de tabaco  en  general”.-------------------------------

A rticulo 2°.- D erógase el D ecreto N° 2 9 9 /0 1 7 , de 16 de o c tu b re  de 

2017 y el D ecreto N° 8 7 /0 2 1 , de 3 de m arzo de 2021 .- 

A rtículo 3°.- C o m u n iq ú ese .----------------------------------------------------------

D ecreto In te rno  N°

D ecreto Poder E jecutivo N° 

Ref. N° 0 0 1 -3 -1072-2023  

/ / m i

ra. CRISTINA LUSTEM8ERG
MINISTRA DE SALUD PÚBLICA



de ádaÁ¿d VPá/d¿ca

G ABRIELA V A IV E R Q E

TAMARA PASERO

MARIO LUBETKIN

LUCIA ETCriEVERR*

ALFREDO FRATTI

G A B R IE L  O O O O N F

SANDRA LAZO


